ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 28 de março de 2023, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/418

1. Indicação nº 089/2023- Autor:  Miquinha – Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO

QUE REALIZE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, A RECUPERAÇÃO DAS RUAS G17 E

E19,  COM  A FINALIZAÇÃO  DA DRENAGEM  E  PAVIMENTAÇÃO  DO  LOCAL E

PROXIMIDADES,  NO  BAIRRO  CIDADE  JARDIM.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6504

2. Indicação  nº  091/2023  –  Autor:  Elias  da  Construforte  –  Ementa:  INDICO AO PODER

EXECUTIVO,  A  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DO  CENTRO  DE  ENSINO

PERSONALIZADO  PARA  JOVENS  E  ADULTOS  (CEPEJA  I).

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6495

3. Indicação nº 092/2023 – Autoria: Miquinha – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO

QUE REALIZE A CELEBRAÇÃO DE UM CONVÊNIO COM A EMPRESA VALE PARA

A  RECONSTRUÇÃO  EM  CONCRETO  DA  PONTE  QUE  PASSA  SOBRE  O  RIO

PARAUAPEBAS,  NA ÁREA DO  CITY PARK  E  QUE  FAÇA A ILUMINAÇÃO  DO

PERÍMETRO.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6505

4. Indicação nº 093/2023 – Autoria: Raianny Rodrigues – Ementa: A RECUPERAÇÃO DA

ESTRADA  DE  ACESSO  AO  GARIMPO  DAS  PEDRAS  –  ZONA  RURAL  DE

PARAUAPEBAS.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6497

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

5. Indicação nº 094/2023 – Autoria:  Raianny Rodrigues – Ementa: A IMPLANTAÇÃO DE

UMA CRECHE NO BAIRRO VALE DO SOL, EM PARAUAPEBAS.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6498

6. Indicação  nº  095/2023  –  Autoria:  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICO  AO

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E

DE DESENVOLVIMENTO, IMPLANTE CURSOS DE CAPACITAÇÃO NAS ESCOLAS

LOCALIZADAS NAS ZONAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, A FIM

DE ATENDER A COMUNIDADE LOCAL, COMO JOVENS E ADULTOS.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6494

7. Indicação  nº  96/2023  –  Autoria:  Cássio  da  Vs  10  –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO A INSTALAÇÃO IMEDIATA DE UMA SALA DE ESTABILIZAÇÃO, DE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, NA UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - DA VS-10,

EM PARAUAPEBAS

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6509

8. Indicação  nº  97/2023  –  Autoria:  Cássio  da  Vs  10  –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO A INSTALAÇÃO DE UMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO –

UPA  –  NO  COMPLEXO  VS-10,  EM  PARAUAPEBAS

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6510

9. Indicação nº 098/2023 – Autoria:  Leandro do Chiquito – Ementa:  INDICA AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DÊ INÍCIO AOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DA

UBS  CONSTRUÍDA  NO  BAIRRO  CIDADE  JARDIM.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6499

10. Indicação  nº  099/2023  –  Autoria:  Zé  do  Bode  –  Ementa:  SOLICITO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL,  QUE  ESTABELEÇA  PARCERIAS  COM  ENTIDADES

VINCULADAS  AO  SETOR  AGRÍCOLA,  DISPONIBILIZANDO  APOIO  PARA

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6510

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS AOS PRODUTORES RURAIS,  NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS. https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6508

11. Indicação  nº  102/2023  –  Autoria:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO

EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE

CRIE UM GRUPO DE TRABALHO PARA DISCUTIR COM A MINERADORA VALE

SOLUÇÃO PACÍFICA E URGENTE PARA QUE A EMPRESA PAGUE TODA OU PARTE

DA  DÍVIDA  DE  ROYALTIES  QUE  ELA  DEVE  AO  MUNICÍPIO.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6501

12. Indicação  nº  103/2023  –  Autoria:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO

EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE

ANALISE A POSSIBILIDADE DE CAPTAR RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL,

POR  MEIO  DO  MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO,  A  FIM  DE  AMPLIAR  OS

INVESTIMENTOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO E ALIVIAR AS FINANÇAS DO

MUNICÍPIO.

 https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6502

13. Indicação nº 104/2023 – Autoria:  Professor Anderson Moratorio – Ementa: INDICA AO

EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE  A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/SEMSA,

ATRAVÉS  DO  DEPARTAMENTO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA,  PROMOVA

TREINAMENTO DE BOAS PRÁTICAS NO MANUSEIO DE ALIMENTOS AOS OS

COMERCIANTES  DO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6507

14. Indicação  nº  107/2023  –  Autoria:  Joel  do  Sindicato  –  Ementa:  INDICA AO  GESTOR

PÚBLICO  DO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS,  NA PESSOA DO  SR.  PREFEITO

DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  REGULAMENTE  O  ANTEPROJETO  DE  LEI  EM

ANEXO,  QUE  DISPÕE  SOBRE  A DESTINAÇÃO  DE  RECURSOS  ORIUNDOS  DA

COMPENSAÇÃO  FINANCEIRA  POR  EXPLORAÇÃO  MINERAL  –  CFEM,  NO

ÂMBITO MUNICIPAL.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6503

15.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6503
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6507
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6502
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/materia/6508

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

Parauapebas/PA, 28 de março de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2023-04-13T08:48:35-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299